
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ШОЛОХОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности) 

ст. Вешенская
Ог. 2022 №  3#

Об утверждении Муниципальной 
дорожной карты реализации 
проекта Адресной методической помощи 
500+ (на 2022 год)

В соответствии с паспортом федерального проекта «Современная школа», на 
основании приказа министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области от 24.02.2022 №173 «Об утверждении региональной дорожной 
карты проекта Адресной методической помощи 500+» (далее -  Проект 500+)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Муниципальную дорожную карту реализации проекта Адресной 
методической помощи 500+ (на 2022 год) согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить Состав рабочей группы по координации и контролю за реализацией 
Дорожной карты Проекта 500+ в 2022 году в Шолоховском районе согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Шелемех С.Г., муниципальному координатору реализации проекта адресной 
методической помощи 500+ в Шолоховском районе, обеспечить:

3.1.Общее организационно методическое и информационное сопровождение 
реализации Проекта 500+.

3.2. Проведение мониторинга мероприятий, результатов, показателей, сводов, 
отчетов, предусмотренных региональной дорожной картой Проекта 500+.

4. Рекомендовать директору МБОУ «Андроповская СОШ» Т.А. Кошелевой 
обеспечить реализацию Муниципальной дорожной карты реализации проекта 
Адресной методической помощи 500+ (на 2022 год) в образовательной организации.



5. Контроль исполнения настоящего приказа

Заведующий Отделом 
образования администрации 
Шолоховского района

С приказом ознакомлены:
С.Г.Шелемех 
Т.А. Кошелева 
О.В.Акользина 
А.Б.Скороходова 
Л.П.Семидолина 
Т.Ю. Дударева

ю за собой.

Н.А. Гончарова

20 * -̂2-
«Х£У> 2 0 /ф
« J .'f» вое&и.2^ое_ 20 
«_££_» 20/?£
«JL£y> 20j l i

Шелемех Светлана Георгиевна, 8 (86353)21-3-63



Приложение № 1 
к приказу Отдела образования администрации

Шолоховского района 
от 25.02.2022 №

Муниципальная дорожная карта реализации проекта Адресной 
методической помощи 500+ (на 2022 год)

№п/п
О писание действий

Д ата
реализации

М униципальны й  
показатель реализации2

1. О рганизационное сопровож дение проекта

1.1
О тбор м униципальны х и ш кольны х 
координаторов П роекта 500+

декабрь
2021

П редставлены  предложения о 
назначении муниципального и 
ш кольного координаторов 
для О О -участницы  
Цзоекта 500+

1.2
О тбор кураторов для реализации 
экспертной и 
консультационной поддерж ки ш колы 
участницы  П роекта 500+

январь-
февраль

2022

Н азначен куратор для 
ш колы -участницы  П роекта 
500+

1.3

Разработка М униципальной 
дорож ной карты  по реализации 
проекта 500+ и разм ещ ение ее на 
сайте О тдела образования 
адм инистрации Ш олоховского  района

март-
апрель
2022

М униципальная дорожная карта 
по реализации проекта 500+ 
разработана и р а зм е щ е н а  на 
с а й т е  О тдела образования 
адм инистрации Ш олоховского 
района

1.4 П одготовка отчета по реализации 
М униципальной дорож ной карты

май-ию нь
2022

О тчет по реализации 
М униципальной дорожной 
карт подготовлен

1.5
П одготовка отчета о реализации 
М униципальной дорож ной карт] 
П роекта 500+

л
сентябрь

2022

П ромеж уточны й отчет о 
реализации М униципальной 
дорож ной карты  П роекта 
500+ подготовлен

1.6.

П одготовка отчета о реализации 
М униципальной дорож ной карты 
П роекта 500+ (с нарастаю щ им 
итогом)

сентябрь
2022

О тчет о реализации 
м униципальной дорож нойкарты  
П роекта 500+ (с 
нарастаю щ им  итогом) 
подготовлен

1.7

П осещ ение ш колы -участницы  
П роекта 500+, закрепленны м  
куратором с целью  оказания 
м етодической поддерж ки (1 этап 
работы надпроектом)

ф евраль -  
май 2022

Н аличие граф ика посещ ений 
ш колы -участницы  П роекта 
500+ закрепленны м куратором

1.8
П осещ ение ш колы -участницы  
П роекта 500+ закрепленны м  
куратором с целью  оказания 
методической поддерж ки

август -  
ноябрь 

2022

Н аличие графиков посещ ений 
ш колы -участницы  
П роекта 500+



№п/п
О писание действий

Д ата
реализации

М униципальны й  
показатель реализации

(2 этап работы  над проектом) закрепленны м  куратором

1.9 П одготовка отчета куратора по 
реализации П роекта 500 + (1 этап)

май 202 2
О тчет куратора школы- 
участницы  П роекта 500+ 
подготовлен

1.10 П одготовка отчета куратора по 
реализации П роекта 500 + (2 этап)

ноябрь
2022

О тчет куратора ш колы - 
участницы  П роекта 500+ 
подготовлен

1.11
П одведение итогов реализации 
П роекта 500+ в Ш олоховском  районе, 
обсуж дение плана работы  на 2023 
год.

декабрь
2022

П одведение итогов 
реализации П роекта 500+ в 
Ш олоховском  районе

2. И нф орм ационное сопровож дение П роекта 500+

2. 1
У частие в установочны х вебинарах для 
ш кол - участниц П роекта 500+, 
м униципального координатора и 
куратора П роекта.

февраль
2022

У частие в установочном 
вебинаре для ш кол-участниц 
П роекта 500+ обеспечено

2 .2

У частие в региональном  вебинаре 
«Реализация проекта адресной 
м етодической помощ и 500+ в 
Ростовской области» с привлечением 
ш кол-участниц П роекта 500+ 2021 и 
2022 годов

март 2022

У частие в вебинаре по 
обсуж дению  вопросов по 
разработке концептуальных 
докум ентов П роекта 500+ 
обеспечено

2 .3

У частие в региональном  вебинаре 
«Реализация проекта адресной 
м етодической помощ и 500+ в 
Ростовской области» с привлечением 
ш кол-участниц П роекта 500+ 2021 и 
2022 годов

апрель
2022

У частие в вебинаре по 
обсуж дению  унифицированных 
докум ентов для размещ енияна 
портале ИС М ЭДК обеспечено

2.4

У частие в региональном  вебинаре с 
кураторами ш кол-участниц П роекта 
500+ «Ф ормы отчетны х докум ентов по 
проекту адресной м етодической 
помощ и 500+ (за первое полугодие)»

май 2022

У частие в вебинаре по 
обсуж дению  форм отчетных 
докум ентов по проекту 
адресной методической помощи 
500+ (за первое полугодие) 
обеспечено

2.5

У частие в региональном  вебинаре 
«Реализация проекта адресной 
м етодической помощ и 500+ в 
Ростовской области» с привлечением 
ш кол-участниц П роекта 500+ 2021 и 
2022 годов

ию нь2022

У частие в вебинаре по 
обсуж дению
промеж уточны х итогов 
реализации проекта 
адресной методической помощи 
500+ в Ростовской области 
обеспечено

2 .6

У частие в региональном  вебинаре с 
кураторами ш кол-участниц П роекта 
500+ «П одготовка отчетных 
документов по проекту адресной 
м етодической пом ощ и 500+ (второй 
этап)»

сентябрь
2022

У частие в вебинаре по 
обсуж дению  форм отчетных 
докум ентов по проекту 
адресной методической помощи 
500+ (второй этап обеспечено



№п/н
О писание действий

Д ата
реализации

М униципальны й  
показатель реализации

2. 7 У частие в региональном  вебинаре с 
кураторами ш кол - участниц П роекта 
500+ «О бсуж дение региональной 
экспертизы  докум ентов второго этапа 
по проекту адресной м етодической 
помощ и 500+»

октябрь
2022

У частие в вебинаре по 
обсуж дению  содержания 
отчетны х документов ОО, 
разм ещ енны х в ИС М ЭДК 
(второй этап) обеспечено

2.8

С оздание на сайте ш колы -участницы  
П роекта 500+ специального раздела для 
освещ ения этапов работы 
общ еобразовательной организации над 
Проектом

март-
апрель
2022

С оздан разделы  «500+» на 
сайте ОО, 
угаствующ ей в Проекте. 
С истем атическое освещение 
этапов работы  над Проектом 
500+

2 .9

У частие в работе проф ильны х групп в 
W hatsA pp «К ураторы  проекта 500+»; 
«М униципальны е координаторы  
проекта 500+» для сопровож дения 
п роекта(горячая  линия)

февраль
2022

П остоянное участие в работе 
проф ильны х групп в 
W hatsA pp «Кураторыпроекта 
5 0 0 + 6 1  регион»;
«М К проекта 500+ 61 
регион»

2.10 П одведение итогов реализации 
Ш олоховском  районе П роекта 500+

в декабрь
2022

У частие в проведении 
итогового семинара (вебинара) 
по П роекту 500+

3. М етодическое сопровож дение П роекта 500+

3.1

У частие в работе сетевого интернет - 
сообщ ества ш кол с низкими 
образовательны м и результатами и 
школ, ф ункционирую щ их в слож ны х 
социальны х условиях Ростовской 
области (далее -  С ообщ ество), 
которое представляет собой 
неком мерческое добровольное 
объединение руководителей и 
педагогических работников Ш П О Р и 
Ш ССУ, основанное на организации и 
самоорганизации совместной 
проф ессиональной деятельности

на
постоянной

основе

У частие в работе сетевого 
интернет - сообщ ества школ с 
низкими образовательными 
результатами и школ 
и ш кол - участниц Проекта 
500+ обеспечено

3 .2 .

Семинар по созданию  
индивидуального образовательного 
марш рута профессионального 
развития педагога

март-
апрель2022

П роведен семинар
в помощ ь учителям П роекта
500+

3.3.
Семинар по созданию  
индивидуального образовательного 
марш рута для учащ ихся Ш Н ОР

апрель-май
2022

П роведен семинар
в помощ ь учителям П роекта

500+



№п/п
О писание действий

Д ата
реализации

М униципальны й  
показатель реализации

3.4. Семинар по ознакомлению  
педагогов с практиками 
формирую щ его оценивания

сентябрь
2022

П роведен семинар в помощ ь 
учителям  П роекта 500+

3.5.

Семинар по заполнению  отчетных 
докум ентов по каж дому рисковому 
профилю .

март 2022

Реестр унифицированных 
форм отчетны х документовпо 
каж дом у рисковому 
проф илю  в помощ ь школам 
П роекта 500+ изучен

3.6.

Семинар по заполнению  
униф ицированны х ш аблонов 
отчетных докум ентов для 0 0  
П роекта 500+

апрель-май
2022

П роведен семинар
в пом ощ ь учителям П роекта
500+

4. П роведение дополнительны х мониторинговы х нсследований/экспертш

4.1.
М ониторинг эф ф ективности работы  
ш колы -участницы  П роекта 500+ в ИС 
М ЭДК

февраль
2022

Заполнение ш колой Г угл- 
таблицы  для анализа выбранных 
ш колойП роекта 500+ рисков в 
рам ках рискового профиля

4.2
М ониторинг эф ф ективности работы  
ОО и куратора с концептуальны м и 
документами и антирисковы ми 
программами П роекта 500+

февраль- 
март 2022

К онцептуальны е документы 
разработаны  и размещ ены в ИС 
М ЭД К

4.3
М ониторинг реализации 
М униципальной дорож ной карты 
(первый этап)

ию нь-ию ль
2022

О тчет о выполнении
мероприятий
М униципальной
дорож ной кары размещ ен на 
м униципальной странице 
П роекта 500+

4 .4
М ониторинг реализации 
М униципальной дорож ной карты 
(второй этап)

ноябрь-
декабрь

2022

О тчет о выполнении
м ероприятий
М униципальной
дорож ной карты  размещ ен на 
м униципальной странице 
П роекта 500+

4.5
М ониторинг результатов 
анкетирования участников П роекта 
500+ (директора, кураторы ) по 
данным ф едерального координатора

сентябрь
2022

П одготовлена
информ ационная справка по 
результатам  мониторинга

4.6 М ониторинг эф ф ективности работы 
кураторов П роекта 500+ (первый 
этап)

ию нь 2022

О тчет куратора П роекта 500+ 
подготовлен и размещ ен на 
м униципальной 
странице П роекта 500+



№п/п
О писание действий

Дата
реализации

М униципальны й  
показатель реализации2

4.7 М ониторинг эф ф ективности работы  
кураторов П роекта 500+ (второй этап)

ноябрь
2022

О тчет куратора П роекта 500+ 
подготовлен и размещ ен на 
м униципальной странице 
П роекта 500+

4 .8

Содерж ательны й анализ 
м униципальны м координатором 
отчетных докум ентов в ИС М ЭДК, 
подтверж даю щ их наступление 
позитивны х изм енений в ш колах- 
участницах П роекта 500+ (первый 
этап)

май 2022

Разм ещ ение результатов анализа 
документов ш колы-участницы 
П роекта 500+ в сети интернет (на 
м униципальной странице 
П роекта 500+)

4.9

Содерж ательны й анализ 
муниципальны м координатором 
отчетных докум ентов в ИС М ЭДК, 
подтверж даю щ их наступление 
позитивны х изм енений в ш коле- 
участнице П роекта 500+ (второй 
этап)

октябрь- 
ноябрь 2022

Разм ещ ение результатов анализа 
докум ентов ш колы-участницы 
П роекта 500+ в сети интернет (на 
муниципальнойстранице П роекта 
500+)

5. И зучение уникальны х региональны х практик в рам ках реализации
П роекта

5.1

У частие в стратегической сессии 
«Н овые вы зовы  в деятельности 
общ еобразовательной организации с 
низкими образовательны м и 
результатами: контексты , 
стратегические реш ения, результаты » 
(в O nline формате).

март 2022

У частие в стратегической сессии 
(начальны й этап реализации 
П роекта 500+ и организация 
работы  со всеми Ш Н ОР региона) 
обеспечено

5.2 У частие в заочном  смотре- 
конкурсе «Н аш а история успеха» для 
Ш Н ОР и Ш ССУ

май-
сентябрь

2022

У частие в конкурсе по 1 из 
ном инаций согласно П оложению  
о конкурсе

5.3

У частие стратегической сессии 
«А дресная поддерж ка и 
сопровож дение образовательны х 
организаций на м униципальном  и 
региональном уровне»

ию нь 2022

У частие в стратегической сессии 
(пром еж уточное подведение 
итогов реализации проекта) 
обеспечено

5.4

Создание М униципального банка 
практик, реализуем ы х в рамках 
региональной системы 
сопровож дения ш кол П роекта 500+ 
(работа кураторов, адм инистрации 
ш кол-участниц проект)

ию нь -  
октябрь 

2022

П резентация практик, 
реализуем ы х в рамках 
муниципальной системы 
сопровож дения ш кол П роекта 
500+ на муниципальном сайте

5.5.
У частие в заклю чительном 
сем инаре-совещ ании (конф еренции) 
для подведения итогов реализации 
П роекта 500+ в Ростовской области

ноябрь-
декабрь

2022

У частие в работе 
заклю чительного семинара- 
совещ ания (конференции) 
дляподведения итогов 
реализации П роекта 500+ в 
Ростовской области обеспечено



№п/п
О писание действий

Дата
реализации

М униципальны й  
показатель реализации2

6. П роведение образовательны х мерой ш ятий/вовлечение систем ы  Д П О

6. 1

П овыш ение квалиф икации учителей 
ш кол с низкими образовательны ми 
результатами по дополнительной 
проф ессиональной программе 
«Ш кола соврем енного учителя: 
ф ункциональная грамотность»

январь
2022

П роведено повыш ение 
квалиф икации учителей 
Ш Н О Р, по дополнительной 
проф ессиональной программе 
«Ш кола современного учителя: 
функциональная грамотность» 
(не менее ЗОчеловек, а из 
перечня участников Проекта 
500+ не менее 2 человек)

6.2

П овыш ение квалификации 
управленческих команд 
образовательны х организаций 
Ш олоховского района с низкими 
образовательны м и результатами 
обучения и ш кол, функционирую щ их 
в слож ны х социальны х условиях

ноябрь
2022

С ф орм ированы  списки на 2021- 
2022 учебны й год для 
повы ш ения квалификации 
руководителей и заместителей 
руководителей ОО -  
управленческих команд 
Ш Н О Р (не менее 5 
человек)

6.3

П овыш ение квалиф икации педагогов 
образовательны х организаций 
Ш олоховского района с низкими 
образовательны м и результатами 
обучения и ш кол, функционирую щ их 
в слож ны х социальны х условиях.

С ентябрь
2022

С ф орм ированы  списки 
учителей Ш Н О Р на 2021- 2022 
учебны й год для повыш ения 
квалиф икации(не менее 2 
человек)



Приложение № 2 
к приказу Отдела образования администрации

Шолоховского района 
от 25.02.2022 №

Состав рабочей группы
по координации и контролю за реализациейДорожной карты Проекта 

500+ в 2022 году в Шолоховском районе

№ ФИО Место работы должность
1 Ш елемех С ветлана 

Георгиевна
Отдел
образования
администрации
Ш олоховского
района

Зам еститель заведую щ его

2 А кользина О ксана 
В ладим ировна

М БУ «ИМ К» Д иректор

3 С короходова А лла 
Борисовна

М БУ «ИМ К» М етодист

4 С ем идолина Л ю бовь 
П етровна

М БО У  «Дубровская 
СОШ »

У читель математики, 
руководитель районногоМ О  
учителей 
математики

5 Д ударева Татьяна 
Ю рьевна

М БО У  «Базковская 
СОШ »

У читель русского языка, 
руководитель районногоМ О  
учителей русского 
язы ка


